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Abstract
RNA elements in the genus Armillaria

Mycoviruses are widespread among the fungi. Most mycoviruses reported have

dsRNA genomes. The first mycovirus was found in the edible mushroom Agaricus

bisporus. Mycoviruses do not have an extracellular phase of their life cycle and are

transmitted only by intracellular routes. Many mycoviruses reveal no apparent

effect on their hosts. The genus Armillaria represents economically important

edible fungal pathogens causing root rot in conifers and broadleaves trees. From

this viewpoint, genus Armillaria presents an important subject of research studies.

In this study we tried to find evidence for the presence of RNA elements in the

respective genus. Total amount of collected strains was 52. CF-11 method for

nuclei acids extraction was applied to 40 strains. The method is based on the

affinity of cellulose powder for nuclei acids and specifically, the adsorption of

dsRNA at ethanol concentrations of 15%. According to our results, there is no

evidence for dsRNA elements occurence in the tested strains. The study was also

focused on basic characterization of physiology of isolates, esp. to optimum growth

conditions on agar plates and milled straw as well as on rhizomorph formation and

fructification. No effect of pH changes and addition of various alcohols on

rhizomorph formation was found, while primordia formation was confirmed when

selected strains were cultivated on milled straw in the presence of carrot.
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Seznam použitých zkratek
ABV1 ….. Agaricus bisporus virus 1

BBMV ….. broad bean mottle virus

BWYV ….. beet western yellows virus

BYDV ….. barley yellow dwarf virus

CarMV ….. carnation mottle virus

CcOAF ….. cytochrome c oxidace assembly factor

dsRNA ….. double-stranded RNA

ErLV ….. Erysimum latent virus

GlV ….. Giardia lamblia virus

LIV ….. La France infectious virus

MBV ….. mushroom bacilliform virus

MVX ….. mushroom virus X

OMIV-I ….. oyster mushroom isometric virus I

OMIV-II ….. oyster mushroom isometric virus II

OMSV ….. oyster mushroom spherical virus

ORF ….. open reading frame

PEMV ….. pea enation mosaic virus

PLRV ….. potato leafroll virus

PoV1 ….. Pleurotus ostreatus virus 1

RdRp ….. RNA-dependentní RNA-polymeráza

SBMV ….. southern bean mosaic virus

ScV-L-A ….. Saccharomyces cerevisiae virus-L-A

ssRNA ….. single-stranded RNA

UmV ….. Ustilago maydis virus
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1. Úvod
.

Rod Armillaria (václavka) zastupuje významnou skupinu organismů. Jedná se o

dřevokazné houby, které jsou spoluodpovědné za značné ztráty způsobené

v oblastech lesního hospodářství a zemědělství. Boj proti těmto houbám je obtížný,

protože dokáží na napadených územích velmi dlouho přežívat v zemi a zasahují

někdy území až o velikosti několika desítek hektarů. Velká část výzkumu václavek

se proto zaměřuje na boj proti jejich šíření. Jedná se o skupinu hub, která je

kosmopolitně rozšířená a v našich zeměpisných šířkách je poměrně hojná. Václavky

nicméně patří mezi oblíbené pozdně podzimní jedlé houby, i když u citlivých

jedinců mohou vyvolávat gastrointestinální obtíže. Z ekologického hlediska mohou

být václavky vhodné pro studium rozšíření mykovirů v přirozených populacích.

Do dnešní doby bylo popsáno několik mykovirů z mnoha různých skupin hub.

Pravděpodobně nejvíce prozkoumaný zástupce mykovirů je ScV-L-A ze

Saccharomyces cerevisiae a s ním spojené satelitní dsRNA. Obecné vlastnosti

mykovirů, jako je jejich šíření a vliv na hostitele, byly zkoumány v 70. letech na

řadě zástupců ascomycetů (např. rody Penicillium, Aspergillus). Vůbec první

popsaný mykovirus pocházel z Agaricus bisporus.

Zástupci basidiomycetů nepatřily zpočátku mezi intenzivně zkoumané druhy z

hlediska výskytu virů. Nejvíce studovaným byl právě Agaricus bisporus. Infekce

této houby viry se totiž projevuje množstvím nápadných symptomů. Postupem času

byla objevena řada RNA elementů i v jiných basidiomycetech. Většinou však

nemají na hostitele žádný účinek. V 80. a polovině 90. let probíhal intenzivní

výzkum virů u hospodářsky významných basidiomycetů. Neexistují ale téměř žádné

studie o četnosti výskytu mykovirů v přírodě.

Tato práce je tématicky zaměřena jak na studium toho rodu z hlediska

fyziologického, tak z hlediska molekulárně biologického. Cílem práce bylo vytvořit

pracovní sbírku různých druhů (kmenů) václavek, porovnat vliv určitých

fyziologických parametrů na růst a morfologii jednotlivých kmenů, pokusit se

vyvolat tvorbu plodnic v umělých podmínkách a zjistit případnou přítomnost RNA

elementů.
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2. Přehled literatury

2.1. Rod Armillaria
Rod Armillaria (český název václavka) v sobě zahrnuje skupinu druhů vyšších

basidiomycetů kosmopolitně rozšířených po celém světě. Patří mezi dřevokazné

houby, jejichž hlavní funkcí v ekosystému je rozklad dřevní hmoty.

Václavky se podílejí na rozkladu mrtvého dřeva, jsou to ale také fakultativní

parazité a napadají především oslabené dřeviny, na které působí různé stresové

faktory. Ať už se jedná o nepříznivé abiotické faktory (teplota, vlhkost,

kontaminace půdy), nebo jde o oslabení způsobené jinými druhy dřevokazných hub

a mikroorganismů. Mezi václavkami se ale také vyskytují druhy, které jsou vysoce

virulentní a mohou způsobit uschnutí stromů na velikých plochách. V rámci těchto

druhů existují kmeny, které se značně liší v míře své virulence (Downer 2004).

Z tohoto důvodu představují václavky vážný problém pro lesní hospodářství a

zemědělství, zejména sadařství. (Brown 2002). Armillaria dokáže napadnout

většinu druhů stromů a keřů. Předpokládá se, že infekci jsou schopny odolat pouze

tři druhy stromů: Acer negundo, Juglands hindsii, Taxus baccata. Tyto druhy

stromů mohou být vysazovány na uzemích těžce postižených václavkou (Martin

1999).

Boj s výskytem václavky v zemědělských oblasteh je nesnadný. Jednou napadené

plochy se dají těžko odléčit. Vykácením postižených ploch se neodstraní napadené

části kořenů, které zůstávají v půdě. Tyto zbytky pak představují zdroj infekce,

který může přetrvat v půdě dlouhé roky (Cox 2004 et al.). Mycelium je teplotně

velmi odolné a může přežít i rozsáhlé lesní požáry (Smith et al. 1992). Ke kultivaci

ploch je nutné odstranit veškeré zbytky kořenů z půdy, které mohou obsahovat živé

mycelium hub. Na postižená místa se doporučuje vysázet odolné druhy rostlin .

Žádný učinný fungicid proti václavkám není k dispozici. (Downer 2004).

Výskyt václavek není v krajině na první pohled patrný. Jednotlivé organismy

mohou vytvářet v půdě velmi rozsáhlou síť mycelií, které zasahují obrovské plochy

až v řádech desítek hektarů (Smith et al. 1992). Takto postižená území je možno

rozeznat pomocí fotografování krajiny z letadel (viz obr. 1.). Na fotografii jsou

území postižená václavkou patrná jako světlejší skvrny lesního porostu.
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Obr.1

Fotografie smíšených jehličnatých lesů ze západní Montany (převzato z

Armillaria root disease, Williams et al. 1989)

Nejnápadnějším znakem přítomnosti václavek v prostředí je tvorba plodnic. Ta je

časově omezená v naších zeměpisných šířkách na dobu zhruba od začátku září do

konce listopadu. V tomto časovém intervalu se tvoří plodnice zhruba po dobu dvou

tří týdnů. Začátek fruktifikace je značně variabilní, rok od roku se liší. Závisí na

předchozím dlouhodobém vývoji počasí, převážně pak na vlhkosti na konci léta a

na nízkých nočních teplotách (Pataky 2000).

Šíření václavek v prostředí probíhá především pomocí rhizomorf. Rhizomorfy

jsou svazky mycelií o průměru 0,5 - 3 mm. Na příčném průřezu můžeme u

rhizomorf rozeznat vnější (často melanizovanou) kůru a vnitřní dřen skládající se ze

svazků mycelia (Rigling et al. 2006). Melaninová vrstva představuje ochranu

vnitřních svazků mycelia před napadením mikroorganismy a vnějším znečištěním

půdy (Fogarty & Tobin 1996). Vnitřní vrstva mycelia slouží k přenosu vody a živin

(Lamour et al. 2007). Rhizomorfy se mohou větvit monopodiálně nebo


[…]


g/l, 40 g/l, 50 g/l. Růst jednotlivých kmenů byl opět vyjádřen v procentuálním
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poměru porostlé plochy ke zbytku Petriho misky. Výsledky zobrazené v grafu 6

ukazují, že optimum pro kultivace se nachází zhruba mezi 20 až 30 g/l.

Tvorba rhizomorf, za laboratorních podmínek, je u jednotlivých kmenů velmi

variabilní. Jednotlivé kmeny se od sebe v míře tvorby rhizomorf značně liší a

ovlivňuje jí i způsob kultivace. V přírodě závisí tvorba rhizomorf na různých

faktorech. Indukce tvorby rhizomorf se za laboratorních pomínek zkoušela pomocí

různých látek. Já jsem se zaměřil na alkoholy. Konkrétně na metanol, etanol,

isopropanol, isobutanol. Nízké koncentrace alkoholů mají vliv na intenzitu tvorby

rhizomorf (Weinhold 1963). Testoval jsem kmeny A 566 (A. gallica), A 535 (A.

cepistipes), A 580 (A. ostoyae). Žádný z těchto kmenů netvoří na HN-HC mediu

spontánně rhizomorfy. Připravil jsem roztoky těchto alkoholů a napipetoval je do

Petriho misek s 20 ml HN-HC media tak, aby výsledné koncentrace odpovídaly

hodnotám 100 ppm, 500 ppm, 1000, ppm, 2000 ppm. Kultivace probíhala po dobu

tří týdnů. V intervalech jednoho týdne byly misky fotografovány a pro zjištění

obsahu porostlé plochy Petriho misky následně počítačově analyzovány. V rozporu

s dřívějšími zjištěními (Weinhold 1963) se mi touto metodou nepodařilo u

zkoumaných kmenů vyvolat tvorbu rhizomorf. Mezi jednotlivými koncentracemi

alkoholů nebyly ani patrné rozdíly v rychlosti růstu. Naopak rhizomorfy se ochotně

tvořily na komplexním ME mediu bez přidání jakéhoko-liv alkoholu viz. Tab. 15.

Rozdílné výsledky mohou být způsobeny velkou variabilitou jednotlivých

václavkových kmenů v jejich schopnosti rhizomorfy vytvářet. Svou roli může hrát i

složení živného media. Jednotlivé kmeny mají tendence tvořit rhizomorfy spíše v

mediích, které jsou bohatá na organické látky jako je třeba malt extrakt (u HN-HC

media je jedinou organickou látkou glukóza a vínan amonný). Další možností

v rozdílnosti výsledků je, že jsem použil pevné agarové medium, v původním

experimentu bylo použito medium tekuté (Weinhold 1963). Alkoholy mohly díky

svým OH skupinám interagovat s polysacharidy, které jsou součástí agaru.

Pro kultivaci jednotlivých kmenů pro následnou analýzu RNA profilů jsem použil

dvě komplexní media (GC, ME). Při kultivaci na obou mediích jsem získal

srovnatelné množství biomasy.

Metodu pro izolaci RNA jsem zvolil takzvanou izolaci pomocí práškové celulózy

CF-11 (Whatman). Tato metoda se široce používá pro izolace RNA z rostlinných a

houbových vzorků (Morris and Dodds 1979, Ihrmark et al. 2001, Grogan et al.

2003). Fukčnost této metody sem si ověřil na izolaci dsRNA z pozitivního kmene
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E. magnusii, který dsRNA obsahoval obr 6. Pro další ověření metody jsem izoloval

RNA ze vzorku Agaricus bisporus obr.7. Z tohoto vzorku se podařilo získat RNA o

velkosti zhruba 2,4 kb. U žampiónů se předpokládá, že mohou celkem běžně

obsahovat určité dsRNA elementy (Grogan et al. 2003). Z žádného testovaného

kmene se mi nepodařilo vyizolovat dsRNA. Důvodů může být několik.

Promořenost dsRNA elementy v přírodních populacích hub je poměrně nízká

(Ihrmark et al. 2001). Další možností je, že distribuce RNA elementů v populacích

hub je geograficky podmíněná. K izolaci byly použity pouze kmeny nasbírané na

území ČR. Jednotlivé klony václavek mohou růst na velkých plochách (Smith et al.

1992) a z toho důvodu může několik zdánlivě různých kmenů představovat tentýž

organismus. Další možností je, že úspěšnost izolace pomocí metody s CF-11 si

vyžaduje značné množství biomasy na analýzu, desítky gramů (Grogan et al. 2003),

což vyžaduje značné nároky na kultivaci. Obecně je pak problematika mykovirů u

vyšších hub řešena převážně u druhů, které jsou lidmi masivně pěstovány

(žampióny, hlíva, shii-take). Oblast poznání výskytu RNA elementů u přírodních

populací basidiomycetů tak zůstává neznámá.

6. Souhrn

Vybrané kmeny byly podrobeny sérii pokusů ve snaze zjistit určité fyziologické

rozdíly mezi jednotlivými druhy (A. gallica, A. cepistipes, A. ostoyae). Všechny

kmeny shodně reagovaly na změny pH prostředí a koncentrace glukózy. Jejich

reakce na různě nastavené hodnoty vnějšího prostředí se sice lišily, ale ne

dostatečně, aby to vedlo k závěru o rozdílných nárocích na prostředí mezi těmito

druhy. U žádného kmene se nepodařilo stimulovat tvorbu rhizomorf v důsledku

přítomnosti alkoholů v mediu. Tvorba rhizomorf byla závislá spíše na použitém

mediu, než na přítomnosti alkoholů. Rhizomorfy se tvořily na komplexních mediích

na HN-HC mediu se netvořily nikdy. U jednotlivých kmenů byla izolována RNA

pomocí metody s práškovou celulózou CF-11 (Whatman) za účelem snahy objevení

dsRNA elementů. Všechny zkoumané vzorky byly na přítomnost dsRNA negativní.
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