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Cíle práce
Zjistit výskyt RNA elementů v kmenech stopkovýtrusých hub rodu 4rmí.//crr7.cr, stanovit
jejich růstové charakteristiky na různých agarových médiích, pokusit se o indukci tvorby
plodnic í.# w.#o.

Struktura (členěni) práce, odpovídá požadovanému? ANO NE
Rozsah práce (počet stran): 56
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO NE
Je uveden seznam zkratek? ANO NE

Literární přehled :
Odpovídátématu? ANO NE
Je napsán srozumitelně? ANO NE
Použil(a}autor(ka}v rešerši relevantní údaje z literámích zdrojů? ANO NE
Jsou použité literámí zdroje dostatečné ajsou v práci správně citovány? ANO NE

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO NE
Kolik metod bylo použito? 4

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO NE

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO NE
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO NE -v čemjsou nedostatky?

Tabulky a obrázky v kapitolách 4.2. a 4.3. by bylo vhodnější podrobněji okomentovat
v textu. V kapitole 4.3. bych ocenil otestovat statistickou významnost závislosti růstu kmenunakoncentracipřidanéhoalkoholu#testem.

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?
AN0 NE -co chybí, v čem je nedostačující?

RNA elementy u testovaných kmenů nebyly nalezeny.
Rovněž indukce fi.uktifikace se autorovi nezdařila. Autorem byl opomenut postup podle
Grillo et al. (Fungal Gen. Biol. 2000), který používá poněkud odlišné médium než Togashi
1996 a navíc doporučuje kultivovat kmeny ve fytotronu alespoň s týdnů namísto autorem
uvedeného 1 měsíce.
Dále bych považoval za vhodnější ve fyziologických testech i navození fruktifikace testovat

vždy více kmenů od každého druhu - bylo by pak možno porovnat vnitrodruhovou
variabilitu daných znaků s mezidruhovou.
Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO NE
Jsou výsledky porovnávány s literatuou? ANO NE
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANfl NE

Závěry (Souhrn)
ANO NEJsou výstižné?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce považuji za kvalitní. Obrazová dokumentace je názomá, obrázky j sou
srozumitelně popsány. Jazyk práce je vyhovující a vzácné překlepy a stylistické nepřesnosti
nesnižujíjejíkvalitu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Hlavní cíl práce splněn nebyl - RNA elementy u testovaných kmenů nebyly nalezeny.
Na druhou stranu autor získal původní kvalitní výsledky (např. závislost růstu kmenů na
koncentraci glukózy v médiu), které mohou posloužit k dalšímu studiu Ďrziologie rodu
Ármz.//crrJ.cz, který stále patří k velice málo prozkoumaným rodům bazidiomycetů.
Diplomovou práci Jiřího Dvořáka doporučuji k obhajobě.

Otázlqr a připomínlqr oponenta:

Překvapuje mne, že se autor nepokusil o extrakci nukleových kyselin z plodnic nalezených v
přírodě (v sezóně se jedná se o hojně plodící houby), ačkoli je extrakce z plodnic v Přehledu
literatuy označena za vhodnou metodu. Proč se autor o to nepokusil?
Byla alespoň primordia plodnic získaná při pokusech o indukci ffuktifikaci testována na
výskyt RNA elementů?

Drobné připomínky:
Doporučuji nepoužívat termín „vyšší bazidiomycety" -navrhuji držet se současné
terminologie podle Kaliny a Váni (2005). Pro infomace o biologii hub doporučuji vycházet
z modemější literatury, než je Velenovský 1920 -např. infomace o životním cyklu 4gcřrz.c2Ás
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hub -obsahové látky jejich plodnic mohou působit zažívací potíže a jejich perspektiva pro
komerční pěstování je mizivá. Rovněž autorem citovaný boj proti václavce jako parazitu
lesních dřevin v jejím přirozeném prostředí považuji za diskutabilní, ačkoli je v některých
lesnických publikacích prosazován. Tyto drobné nesrovnalosti nesnižují hodnotu předložené
diplomové práce.

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřej něných infomací)
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